IV. Idem. Licet, quum detracto usufructu fundus legatur, apud heredem ususfructus maneat: tamen, si detracto usufructu fundum tibi legavero et alii usumfructum sub conditione, interim non heredi, sed domino proprietatis ususfructus competit.

V. Ulpian. Qui proprietatem habet, actionem de usufructu habere non potest, sed qui habet usumfructum. Actio autem negativa domino competit: ait enim, adversario ius non esse, invito se utendi. Sed si quis praeter dominum actionem negatoriam intendat, inferior erit, licet possessor ius utendi non habeat.

Non solum adversus proprietatis dominum, sed

2. [Steph. index l. 3]. Legavit quis alicui usumfructum et rogavit eum, ut hunc ipsum usumfructum Maevio cuidam restitueret, et iam ille fideicommissario obtemperans usumfructum tradidit: et legitime quidem eum non constituit, quia dominium non habens usumfructum fideicommissario tradidit, quum adeo si dominium habens tradiderit sive traditione concesserit usumfructum, non tamen ex legato vel ex pacto et stipulatione hoc fecerit, non iure ususfructus constitutus: legitime igitur, sicuti dixi, eum non constituit, sed naturaliter eum transtulit ad fideicommissarium. Quae quum ita essent fideicommissarius usufructuarius decennio forte usufructu non est usus, quo peracto eum amisisset non utendo, si vel iure constitutus esset; in hac igitur specie dicit Julianus fideicommissarium ad recipiendum usumfructum confessoriā actionem non habere.

3. *Cyr.* [*l. 3*]. *Ususfructus traditione constitutus non utendo amittitur.*

4. *Anon.* [ad l. 3]. Lege tit. 4 dig. 4 et dig. 29 in fine [§. 2].

5. *Eiusdem [ad l. 3].* Ei enim statim datur, ad quem amissus reversurus est.

6. [Steph. index l. 5 §. 1.] Praetor etiam his, qui incorporalia vindicant, formulas quasdam proponit,

71) In Cod. *vov* deest.

g) Lege: ἔπολαύειν.

t) Cod. zuvēor.

u) Cod. 6.

v) Cod. utrius.

ἀλλὰ καὶ κατὰ παντὸς νεμομένου καὶ εἰ τὴν περὶ χοήσεως ἡ δεσποτεῖα⁷²⁾ ἀγωγήν.⁷³⁾ κατὰ τοῦ ἄρρυντον περὶ τῶν κεχρεωστημένων τῷ ἀγρῷ δούλεων οὐ κινεῖ, ἀλλὰ περὶ τῆς χοήσεως τῶν καρπῶν.

Καὶ περὶ τῆς χοήσεως τῶν καρπῶν μέρους ἀγρῷ κινεῖται ἡ περὶ δεσποτείας ἡ χοήσεως καὶ ἡ περὶ ἀνησυχίας ἀγωγή.

Ἄνται αἱ ἀγωγαὶ καὶ καρποὶ ἀπαιτοῦσιν.

Ἐάν μετὰ προκάταρξην ἡ χοήσις φθαρῇ, μόνοι οἱ προλιφόντες καρποὶ ἀποκαθίστανται.

Τῷ τὴν χοήσιν ἔχοντι κινᾶντι πᾶν πρᾶγμα ἀποκαθίσταται, καὶ ὅσα ὁ δοῦλος ἀπὸ πραγμάτων τοῦ τῆν χοήσιν ἔχοντος ἡ ἐργασίαν αὐτὸν ἔσχεν.

Εἰ δὲ καὶ τῷ χρόνῳ ἐφθάρῃ ἡ χοήσις ἄλλον μὲν νεμομένου ἄλλον δὲ προσαγαγόντος ἔαντὸν τῇ δίκῃ, οὐ μόνον ἀνανεῖται τὴν χοήσιν, ἀλλὰ καὶ περὶ ἀνησυχίας ἀσφαλίζεται· ἵνως γάρ ὁ νεμηθεῖς ἡρεμεῖει τὸ πρᾶγμα, καὶ μέλλει ὁ διαιτητής ἐμποδίζειν τῷ τὴν χοήσιν ἔχοντι νέμεσθαι.